UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

ATA DE 29 DE OUTUBRO/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (IPS/UFBA)

Ata da Reunião Extraordinária da
Congregação do Instituto de Psicologia
realizada às dezessete horas do dia vinte e
nove de outubro de dois mil e vinte e quatro,
na sala de aula virtual virtual acessada no
link: https://meet.google.com/rvh-hoxo-ewp

Ao vigésimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, 1

reuniu-se a Congregação do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia, sob a 2

presidência da Profa. Cristiana Mercuri de Almeida Bastos, Diretora, com a presença dos seguintes 3

membros: Profa. Denise Maria Barreto Coutinho, Vice-Diretora; Prof. Ricardo Dias de Castro, 4

Coordenador Acadêmico; Profa. Patrícia Carla Silva do Vale Zucoloto, Coordenadora do Colegiado 5

de Graduação em Psicologia; Profa. Samira Safadi Bastos, Coordenadora do Colegiado de 6

Graduação em Serviço Social; Profa. Âgela Ernestina Cardoso de Brito, Coordenadora do 7

Colegiado de Pós-Graduação em Serviço Social; Gabriel Caldas Feitosa, Representante Discente e 8

Rafael Correia de Santana, Representante Técnico-Administrativo. Com a presença, ainda, de Ednei 9

Bomfim Santos, responsável pela Secretaria da Direção. Havendo quórum, a Presidente 10

cumprimentou todos/as e deu por aberta a sessão extraordinária com o único ponto de pauta: 1. 11

Processo de mudança de nome do Instituto de Psicologia (IPS) para Instituto de Psicologia e 12

Serviço Social (IPSS): inicialmente a presidente justificou a necessidade desta reunião 13

extraordinária, relatando que este processo (SIPAC nº. 23066.051354/2024-39) se encontra na 14

Comissão de Normas e Recursos da UFBA e que o conselheiro Ricardo Miranda, membro da 15

referida comissão e relator do processo, notou que nas duas atas que compõem o processo não se 16

encontra explicitada a deliberação da congregação que aprova a mudança do nome do Instituto de 17

Psicologia para Instituto de Psicologia e Serviço Social. Na sequência, ressalta que tal mudança, 18

fruto de um longo período de elaboração do novo Regimento Interno da unidade, havia sido 19

deliberada na reunião de Congregação Ampliada, realizada no dia 29 de agosto de 2022, às 14h, no 20

auditório Raul Seixas, ainda na gestão da Profa. Ilka Dias Bichara. Com esta deliberação, coube a 21

esta gestão constituir uma comissão e em seguida consultar a comunidade por meio de uma enquete 22

sobre a permanência da sigla IPS ou a mudança para IPSS, documentadas nas atas de 22 de julho 23

de 2024 (item “3. Retomada da Consulta sobre a sigla do IPS com a alteração do nome: comissão 24

organizadora da consulta e calendário”) e 26 de agosto de 2024 (item “3. Apreciação do relatório 25

da Consulta para definição da SIGLA do Instituto a ser encaminhado para apreciação do 26

CONSUNI”). A presidente reitera, então, que como nestas atas consta a mudança da sigla para IPSS, 27

mas não está explicitada a deliberação sobre a mudança do nome do Instituto, esta reunião de hoje 28

https://meet.google.com/rvh-hoxo-ewp

se justifica no sentido de ratificar a deliberação de 2022, a saber, a mudança do nome da unidade 29

para Instituto de Psicologia e Serviço Social (IPSS). Foi franqueada a palavra para elucidações ou 30

questionamentos e, não havendo dúvidas, passou-se à votação, sendo aprovada esta ratificação por 31

unanimidade. A presidente manifestou sua emoção por este momento histórico para o Instituto, no 32

que foi seguida pelos membros presentes. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a 33

presença de todos/as e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Ednei Bomfim Santos, 34

Assistente em Administração da Universidade Federal da Bahia, lavrei a presente ata que, depois de 35

lida e discutida, será submetida à aprovação da Congregação. Salvador, vinte e nove de outubro de 36

dois mil e vinte e quatro. 37

Representantes da Congregação do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia

Nome  Assinatura

 Profa. Cristiana Mercuri de Almeida Bastos

 (Diretora do IPS/UFBA)
     Assinatura via SIPAC

 Profa. Denise Maria Barreto Coutinho

 (Vice-Diretora do IPS/UFBA)

    Assinatura via SIPAC

 Profa. Ricardo Dias de Castro

 (Coordenador Acadêmico do IPS/UFBA)

     Assinatura via SIPAC

 Profa. Samira Safadi Bastos

 (Coordenadora do Colegiado de Graduação em Serviço Social)

     Assinatura via SIPAC

  Profa. Patricia Carla Silva do Vale Zucoloto

  (Coordenadora do Colegiado de Graduação em Psicologia)

     Assinatura via SIPAC

  Profa. Mônica Lima de Jesus

  (Representante do IPS/UFBA no CAPEX e no CONSEPE)

      Ausência justificada

  Profa. Cristiane de Oliveira Santos

  (Representante do IPS/UFBA no CAE)

 Ausente

Profa. Angela Ernestina Cardoso Brito

(Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social)

Assinatura via SIPAC

Prof. Leonardo de Oliveira Barros

(Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia)
 Ausência justificada

Profa. Elisabete Aparecida Pinto
(Representante Docente)

  Ausente

 Rafael Correia de Santana

 (Representante Técnico Administrativo)

Assinatura via SIPAC

  Gabriel Caldas dos Santos Feitosa

 (Representante Discente)
Presente

 João Victor Correia Costa

 (Representante Discente)
Ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/10/2024

ATA Nº 7777/2024 - IPS (12.01.67)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 30/10/2024 15:35 )
ANGELA ERNESTINA CARDOSO DE BRITO

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGSS (12.01.67.05)

Matrícula: ###549#6

 (Assinado eletronicamente em 30/10/2024 14:31 )
CRISTIANA MERCURI DE ALMEIDA BASTOS

DIRETOR(A) - TITULAR

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###032#8

 (Assinado eletronicamente em 30/10/2024 14:20 )
DENISE MARIA BARRETO COUTINHO

VICE-DIRETOR(A) - SUBSTITUTO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###608#3

 (Assinado eletronicamente em 30/10/2024 15:56 )
PATRICIA CARLA SILVA DO VALE ZUCOLOTO

COORDENADOR(A) - TITULAR

CCPSI/IPS (12.01.67.03)

Matrícula: ###558#9

 (Assinado eletronicamente em 30/10/2024 11:19 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 30/10/2024 16:12 )
RICARDO DIAS DE CASTRO

COORDENADOR(A) - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###092#7

 (Assinado eletronicamente em 30/10/2024 11:21 )
SAMIRA SAFADI BASTOS

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CCGSS/IPS (12.01.67.02)

Matrícula: ###841#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7777 2024 ATA 30/10/2024 608107f0a3

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf